CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Determinants of Crime in Eastern Europe
with a Focus on Czechia and Slovakia

Master’s thesis

Author: Bc. Anna Umlaufová
Study program: Economics and Finance
Supervisor: Mgr. Roman Kalabiška
Year of defense: 2022

http://www.cuni.cz/UKEN-1.html
https://fsv.cuni.cz/en
ies.fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship
The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using
only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to
obtain any other academic title.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-
tribute copies of this thesis in whole or in part and agrees with the thesis being
used for study and scientific purposes.

Prague, January 3, 2022

Anna Umlaufová

Abstract
This study examines whether determinants of crime, hypothesized in the eco-
nomic theory of crime and tested in other global regions, also explain crime
rates in Eastern Europe, which is often excluded in existing research. Using
fixed effects estimation and controlling for social cohesion and law enforcement,
the results suggest that increases in income per capita have a negative effect
on homicide and violent crime, but the effect on sexual and property crimes
is mixed. Furthermore, the significance and sign of the impact of income in-
equality and unemployment differ across individual crimes. This study also
investigates crime determinants specifically in Czechia and Slovakia. Contrary
to the cross-country analysis, there appears to be little connection between
aggregate income and the regional distribution of crime, indicating the impor-
tance of social rather than economic factors.
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Abstrakt
Tato studie zkoumá, zda determinanty kriminality, předpokládané v ekonomické
teorii a testované v jiných oblastech světa, vysvětlují míru zločinosti také ve
východní Evropě, která je z existujících výzkumů často vyloučena. Při použití
metody fixních efektů se zahrnutím společenské soudržnosti a vymáhání práva
výsledky naznačují, že zvýšení příjmu na osobu má negativní vliv na vraždy
a násilnou trestnou činnost, ale vliv na sexuální a majetkové trestné činy je
smíšený. Dále se statistická významnost a směr dopadu příjmové nerovnosti
a nezaměstnanosti liší napříč jednotlivými trestnými činy. Tato studie také
zkoumá determinanty kriminality konkrétně v Česku a na Slovensku. Na rozdíl
od analýzy napříč zeměmi se ukazuje, že mezi celkovým příjmem a regionálním
rozložením zločinosti v Česku a na Slovensku existuje jen malá souvislost, což
ukazuje na význam spíše sociálních než ekonomických faktorů.
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Author Bc. Anna Umlaufová
Supervisor Mgr. Roman Kalabiška
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Motivation In 2020 alone, the Police of the Czech Republic recorded over 165,000
crimes. The ratio of solved to reported crimes (i.e. the clearance rate), was slightly
below 47%, meaning that over half of all incidents are unsolved. Criminal activity
bears vast consequences economically, psychologically as well as socially. Conse-
quently, determinants of crime have received a plethora of attention in academic
literature in all these disciplines (Chintrakarn & Herzer 2012).

As for the economic perspective on the topic, in his seminal work, Becker (1968)
posits that crime rates depend on the difference between the expected benefits of
committing a crime and its expected costs, both of which are affected by socio-
economic conditions as well as cultural differences (Kim et al. 2020). Economists
have studied crime in relation to income inequality (e.g. Chintrakarn & Herzer 2012;
Hipp & Kubrin 2017; Kim et al. 2020; Süß 2020), poverty (e.g. Anser et al. 2020),
income (e.g. Buonanno et al. 2017), unemployment (e.g. Altindag 2012; Cook et al.
2014), or fiscal policy (Goulas & Karidis 2020). Kim et al. (2020) question the
external validity of past research that had predominantly focused on the USA, and
in their meta-analysis, they find that income inequality has smaller effects on crime
in Europe. Thus, it is argued that these phenomena need to be understood in their
socio-historical region-specific context.

In particular, Stamatel (2009) argues that the region of Eastern Europe is his-
torically unique due to simultaneous democratization and marketization of the coun-
tries, while Piatkowska et al. (2016) add that democratization and accession to the
European Union significantly affected homicide rates in Eastern Europe. However,
existing literature has largely omitted Eastern Europe due to lack of data or language
barriers (Pridemore 2005; Stamatel 2009). A cross-country analysis focused thereon
can help confirm or challenge commonly held notions of crime determinants.
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At the same time, a case study of specific countries can help uncover nation-
specific influences (Pridemore 2005). Data collection by each granular type of crime
published by both the Police of the Czech Republic (2021) and the Ministry of In-
terior of the Slovak Republic (2021) allows for analysis in unparalleled detail, while
overcoming definitional differences of crime categories which typically hinder cross-
national studies (Kim et al. 2020). Thanks to the shared history of the two countries,
both followed the same Criminal Code until its reform in 2006 in Slovakia, respec-
tively in 2010 in Czechia. The new significantly reformed Criminal Code increased
the severity of punishments for certain crimes while decreasing others (Český Rozhlas
2009). In line with Becker (1968) cost-benefit approach, this would affect crime rates
in the opposite directions and the change would manifest itself in Slovakia sooner
than in Czechia. Furthermore, in 2013, president Václav Klaus declared an amnesty
which resulted in the release of 6 443 (28%) prisoners (Prison Service of the Czech
Republic 2013). Decreasing prison population is expected to increase the crime rate
in the Czech Republic while not affecting Slovakia (Freeman 1999; Levitt 2004).

Hypotheses

Hypothesis #1: Increasing income inequality increases crime rates in Eastern
Europe.

Hypothesis #2: Increasing unemployment increases crime rates in Eastern
Europe.

Hypothesis #3: Increasing, respectively decreasing, the severity of punish-
ments decreases, respectively increases, crime rates in Czechia and Slovakia.

Hypothesis #4: Decreasing prison population increases crime rates in Czechia.

Methodology As for the analysis on Eastern Europe, Eurostat (2021) has pub-
lished statistics on selected crimes by country since 1998. For additional robustness,
I will use data on homicide rates by the World Health Organization (2021), which is
regarded as the most reliable source for this criminal offense (Piatkowska et al. 2016;
Stamatel 2009). Panel data techniques will be used to examine the determinants
of crime while considering available and reasonable control variables suggested in
the existing literature, including for example level of education, residential mobility
(Süß 2020), urban population, prison population, government expenditures (Goulas
& Karidis 2020), the share of the male population, size of the police force (Buonanno
et al. 2017), divorce rate (Piatkowska et al. 2016), ethnic diversity (Stamatel 2009),
or alcohol consumption (Pridemore 2005). As for the case study of the Czech Re-
public and Slovakia, I will use data on recorded crimes from 2000 to 2020 published
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by the Police of the Czech Republic (2021) and similarly by the Ministry of Interior
of the Slovak Republic (2021), both of which are published for individual regions.

To estimate the empirical model and evaluate the hypotheses, I will employ
advanced econometric methods and panel data techniques, taking into consideration
the nature of the data as well as the existing literature. For instance, Freeman (1999)
warns about simultaneity issues, and Chintrakarn & Herzer (2012) recommend panel
cointegration. I will also consider additional appropriate robustness checks.

Expected Contribution Given the serious consequences of criminal activity, its
determinants have been studied substantially from various scientific perspectives.
However, the external validity of the existing literature has come into question due
to different social, historical, economic, and cultural circumstances. Research on
this topic in Eastern Europe is scarce while the region experienced a historically
unique transition from communism to democracy and integration into the European
structures. Thus, I will conduct an empirical estimation of determinants of crime
in this specific context. Furthermore, I will add a specific analysis of the impact on
crime in Czechia and Slovakia, in particular in light of the legal reforms and changing
prison population in the two countries. The results can help inform policy decisions
regarding crime prevention or legal reforms.

Outline

1. Introduction: I will introduce the topic of the thesis and its contribution.

2. Literature Review: I will summarize the existing literature on determinants of
crime.

3. Data: I will describe how I will collect the key variables, data on crime rates
as well as control variables, which will be used in the empirical model.

4. Methodology: I will explain the panel data techniques I will use to estimate
the model and test the hypotheses. I will also comment on how I will check
the robustness of the results.

5. Empirical Results: I will discuss the results of the estimation and evaluate the
hypotheses.

6. Case Study: Czechia and Slovakia: I will test the impact of changes in law and
prison population in these two countries.

7. Conclusion: I will provide concluding remarks along with potential policy rec-
ommendations and areas for future research.
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Chapter 1

Introduction

In 2020 alone, the Police of the Czech Republic (2021) recorded over 165,000
crimes. The ratio of solved to reported crimes (i.e. the clearance rate), was just
below 47%, meaning that over half of all incidents was unsolved. Criminal ac-
tivity bears vast consequences economically, psychologically as well as socially.

[…]

using threat of force to demand a particular course of action from a person.

Sexual assault
ICCS Number 03012

Definition Unwanted sexual act, attempt to obtain a sexual act, or contact
or communication with unwanted sexual attention not amounting to rape.

Inclusions Drug-facilitated sexual assault, sexual harassment, sexual assault
committed against a marital partner against her/his will, sexual assault against
a helpless person, unwanted groping or fondling, sexual assault by abuse of posi-
tion, sexual harassment, threat of a sexual nature, voyeurism (obtaining sexual
gratification by observing unsuspecting individuals who are partly undressed,
naked or engaged in sexual acts).

Exclusions Rape, acts of abuse of a position of vulnerability, power or trust,
or use of force or threat of force, for profiting monetarily, socially or politically
from the prostitution or sexual acts of a person, coercion, prostitution offences,
pornography offences and other acts against public order sexual standards such
as incest not amounting to rape and exhibitionism, assaults and threats, slavery
and exploitation not amounting to injurious acts of a sexual nature, trafficking
in persons for sexual exploitation, harassment and stalking.

Sexual violence
ICCS Number 0301

Definition Unwanted sexual act, attempt to obtain a sexual act, or contact or
communication with unwanted sexual attention without valid consent or with
consent as a result of intimidation, force, fraud, coercion, threat, deception,
use of drugs or alcohol, or abuse of power or of a position of vulnerability.
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Inclusions Sexual penetration with physical force, deception to procure sex,
drug-facilitated rape, non-consensual sexual penetration without physical force,
sexual intercourse with a person below the age of consent, sexual intercourse
with a person incapable of consent, drug-facilitated sexual assault, sexual ha-
rassment, sexual assault committed against a marital partner against her/his
will, sexual assault against a helpless person, unwanted groping or fondling, sex-
ual assault by abuse of position, sexual harassment, threat of a sexual nature,
voyeurism (obtaining sexual gratification by observing unsuspecting individu-
als who are partly undressed, naked or engaged in sexual acts), other acts of
sexual violence.

Exclusions Acts of abuse of a position of vulnerability, power or trust, or
use of force or threat of force, for profiting monetarily, socially or politically
from the prostitution or sexual acts of a person, coercion, prostitution offences,
pornography offences and other acts against public order sexual standards such
as incest not amounting to rape and exhibitionism, assaults and threats, slavery
and exploitation not amounting to injurious acts of a sexual nature, trafficking
in persons for sexual exploitation harassment and stalking.

Theft
ICCS Number 0502

Definition Unlawfully taking or obtaining of property with the intent to per-
manently withhold it from a person or organization without consent and with-
out the use of force, threat of force or violence, coercion or deception.

Inclusions Larceny of a car, van or truck, theft of a motorcycle, joyriding,
theft of car tires, motors, transmission, windows, etc., theft of boat or aircraft,
theft of boat or aircraft parts, theft where entry was lawfully gained, pick pock-
eting, bag snatching not amounting to robbery, theft of a purse from a vehicle,
theft of an electronic device from a vehicle, theft of a GPS device, siphoning
gas or oil, theft without breaking and entering, theft of property outside the
dwelling, theft from garages or sheds and lock-ups with no connecting door to
a dwelling, theft of a bicycle, theft of a pet, dine and dash, leaving without
payment, theft by employees, shoplifting, theft of merchandise from a shop,
theft of business/office supplies by an employee, theft from a vending machine,
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theft from hotels, restaurants, cinemas, theatres, places of entertainment, of-
fices, workshops, theft of public property, theft of public park equipment, theft
of cows, chicken, sheep, fish, etc., theft of electric power, water or other utility
services, theft of television/cable signals, fare evasion, avoiding payment for
services, theft of mail, theft by conversion.

Exclusions Possession of stolen goods or money, receiving, handling, dispos-
ing, selling or trafficking stolen goods; using stolen parts for producing other
goods, concealment of stolen goods, obtaining money or other benefit or evad-
ing a liability through deceit or dishonest conduct, robbery, property damage,
theft after unauthorized access to premises, theft of intellectual property, iden-
tity theft.
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Table B.1: Definitions of independent variables

Independent variables Definition
Nominal GDP Gross domestic product at market

prices, in million euro
Real GDP Gross domestic product at market

prices with chain-linked volumes (2010),
in million euro

Population (total) Total population on Janurary 1st
Population (15-24-year-olds) Sum of population in age groups from

15 to 19 years old and 20 to 24 years
old on Janurary 1st

Population (15-24-year-old males) Sum of male population in age groups
from 15 to 19 years old and 20 to 24
years old on Janurary 1st

Gini coefficient Gini coefficient of equivalised disposable
income

Income inequality Ratio of total income received by the 20
% of the population with the highest in-
come (the top quintile) to that received
by the 20 % of the population with the
lowest income (the bottom quintile)

Unemployment (total) Unemployment as percentage of active
total population from 15 to 74 years old

Unemployment (male) Unemployment as percentage of active
male population from 15 to 74 years old

Unemployment (15-24, total) Unemployment as percentage of active
total population from 15 to 24 years old

Unemployment (15-24, male) Unemployment as percentage of active
male population from 15 to 24 years old

Educational attainment Percentage of total population, aged 15
to 64 years, whose highest attained edu-
cation is less than primary, primary and
lower secondary education (levels 0-2)

Foreigners Number of persons born abroad, (ac-
cording to present time borders), who
are usually resident in the reporting
country on January 1st of the respective
year

Divorces Number of divorces in the respective
year

Police officers Number of police officers
Prisoners Number of persons held in prison

Source: Eurostat (2021).
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Appendix C

Crime rates in graphs
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Figure C.1: Homicide in Eastern Europe

C. Crime rates in graphs XIX

Figure C.2: Violent crime in Eastern Europe

C. Crime rates in graphs XX

Figure C.3: Sexual crime in Eastern Europe

C. Crime rates in graphs XXI

Figure C.4: Property crime in Eastern Europe
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