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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

This thesis studies the topic of criminality in Eastern Europe and the underlying factors that explain it.
The author uses a dataset of 11 countries over a period of 21 years, between 1998 – 2018 and tries to
find determinants of different crimes in cathegories of homicide, violent crimes, sexual crimes and
property crimes. She also explains in great detail the economical, historical and cultural specifics of
chosen countries. Furthermore, Chapter 6 presents a regional comparison of Czechia and Slovakia.
Although this was not the main objective of the thesis and there is surely a room for more detailed
analysis of Czech and Slovak crime rates on regional or district level, the author explains the problem
in detail and follows up on the specifics on eastern european region in the text quite nicely.

Contribution

Due to the scarcity of research on crime analysis in Eastern Europe, this thesis brings an undeniable
contribution to the academic literature, since most empirical studies are focused on Western Europe or
the US. I would especially like to point out the author’s work with data. She goes into a great detail to
compare different data sources, to explain the theory and to illustrate her results clearly and
comprehensively for the reader.

Methods

The author uses standard panel data estimators (fixed or random effects), depending on each of the
models and supports her choice by performing all appropriate tests (F-test, Hausman test), as well as
additional tests for heteroskedasticity and autocorellation (Breusch-Pagan test, Durbin-Watson test);
and used Arellano’s robust standard errors in most models. All of this is a textbook procedure taught at
econometrics classes at IES. In Sections 5.5 and 5.6 the author considers alternative data sources,
discusses potential multicollienarity and endogeneity issues and follows it with a short but coincise
overview of her results. Basically, in this part of the thesis she answers all the main questions/concers
that the reader might have about the methodology. My only minor complaint is that it would be better
to include references to the test results in Section 4.3, in which the author describes how she chose
the optimal method of estimation.

Literature

The author proves a good knowledge of the current literature and provides the reader with a nice,
comprehensive overview of both the theoretical studies as well as empirical literature in her area of
research. As far as I can tell, all relevant articles in the text are properly referenced.
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Manuscript form

The thesis is very well organized and written in good English; or at least I did not find any typos and
never struggled with the intended meaning. The thesis is typeset in LaTeX, which results in a
professional appearance. The thesis includes a lot of tables and figures, which help to illustrate the
problem in hand. All are labeled and appropriately numbered. As a whole the text is well structured
and convenient to read. In my opinion, the manuscript meets the criteria of a Master’s thesis.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The author has worked on her thesis very independently, demonstrating her ability to do an advanced
research work. At the same time, she has incorporated all my suggestions in a satisfactory way.
Therefore, I believe that the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. It is my pleasure to recommend the thesis for the defense and suggest a
grade A.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Question for the defense:

I suggest that the author could shortly explain the Arellano’s standard errors and why she did not use
them in all models.

Also, the author could highlight the contribution of her research at the defense, since I do not think she
„sold“ her hard work enough in the thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F